tractabantur, præsertim ab ipsam dictio origine. *Communio* tamen dicit quādam rebus, ferme vel beneficiis, ac juribus societatem. Cicero in *oratione pro Cornelio Balbo*: *Ita mihi maximè communionem beneficiorum, præmiorum civitatis continere videtur.* cuius loci præ ceteris ideo meminimus, quod is optimè conveniat communioni, quæ Christi fidelibus Sacramentorum, suffragiorum Ecclesie, & Christiani sermonis verè competit. Nam & societas communio dicitur apud *Jurisconsultum in l. eo vero ff. pro socio*. Hinc & verbum *Communicare* idem est, quod aliquem participem vel rerum, vel consiliorum, aut sermonis jure communionis facere. Cujus significationis adeò sunt obvia apud Latinæ lingue auctores testimonia, ut planè necesse non sit, ea nunc in medium adducere: sit etenim satis, ex his conceptum suisse à Catholicis verbum, *Excommunico*, id est, à *communione separo*, & expello, & nomen, *Excommunicatio*: quod ab initio Ecclesie segregacionem ab Ecclesie & fidelium communione & consortio significat. Hoc verbo & nomine usi fuere D. Augustinus, & alii Ecclesie Catholicæ Doctores passim quidem, quorum auctoritates hic referre omitterem, quippe qui sæpiissimè sim inferius eorum usurus testimonii. In *Canonibus Apostolorum* Græcè olim editis, sed statim in Latinam linguam traductis, passim probatur hæc significatio. E'enim quoties Græci canones usui sermonis servientes hoc usi fuente verbo *ἀποστέλω*, quod Latinè est, *segrego*: quandoque ab interprete Latino veteri, & ab ipso Gregorio Haloandro, traducitur *excommunico*: quandoque à *communione privo*, à *communione excludo*. Sepe atque frequentissimè ita canones contumacibus & irreligiolis comminantur: *ἀποστέλω*: & tamen vetus Latinus interpres, & ipse Haloander ita interpretatur: *excommunicetur*: à *communione privetur*: *segregetur à communione*: *privetur communione*. Ab eisdem canonibus, excommunicatus itidem Græco sermone dicitur *ἀποστέλως*, id est, *segregatus*, *separatus*: & quandoque *ἀνονόμωτος*, id est, *incommunicabilis*: à verbo Græco *κωννούω*, *communico*. & privativa præpositione à, quasi *ἀνονόμωτος*, sit *excommunicato*, unde apud Theodoretum lib. 2. *Historia Ecclesiastica* cap. 28. excommunicatio Græcè dicitur *ἀνονόμωτος*. Hæc dicta sint de dictio origine & significatione, quo certum sit, excommunicationem esse ab initio Catholicæ Ecclesie in hoc sensu acceptam, ut separationem à communione Ecclesie significet. Nam & Tertullianus in libro de *præscript. adversus hereticos*, de Marcione commemorans inquit: *Post hunc discipulus ipsius emersit Marcio quidam nomine, Ponticus genere Episcopi filius, propter stuprum cuiusdam virginis, ab Ecclesia communicatione abjectus.* idem graphicè excommunicationem depinxit in *Apologeticus adversus Gentes* c. 39. de Christianis locutus: *Corpus sumus de conscientia religionis, & discipline veritate, & spei fidei, coimus in cætum & aggregationem, ut ad Deum quasi manu facta precationibus ambiamus orantes.* Et paulo post: *Summum, inquit, futuri judicii prejudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, conventus, & omnis sancti commercii relegetur.* Hæc Tertullianus.

¶ Verum illud est ad hujus censuræ vim omnino præmittendum, ut sciamus, qua communione privet excommunication, triplicem esse in Ecclesia Catholicæ communionem fidelium. Prima est tamen communio interior: nempe, per charitatem unitem Christi membra per fidem formatam capití Christo, & reliquis ejus membris, & sic communio ista procedit à charitate, quæ est animi affectio, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum, secundum August. in l. de doctrina Christiana, cap. 22. Magistrum sent. lib. 3. distict. 27. & ibi S.

Thom. & alios, eundem S. Thom. 2.2. q.23. art. probaturque epist. Joan. cap. 4. *Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.* c. in scripturis. 8. q. 1. De hac unione, quæ nexus charitatis in Deum indissolubilis fit, & omnes fideles, ut membra Christi Jesu capiti conjungit, meminit Paulus ad Roman. cap. 12. inquit, *multi unum corpus sumus in Christo.* Idem Paulus 1. ad Corinth. cap. 12. & ad Ephes. cap. 4. *Eiusdem communionis mentionem fecit Psalmista, Psalm. 118. Particeps ego sum omnium timentium te.* Est etenim hæc communio, ut constat, interior, seu extrinseca. Alia est communio extrinseca, quæ consistit in simul orando in Ecclesia, in Missarum celebrationibus, & divinis officiis simul audiendis; atque in colloquio fidelium. Tertia communio media est, interior, inquam, partim, & exterior: qua omnes fideles participes sumus communium suffragiorum Ecclesie, & itidem Sacramentorum, cuius mentio fit in *Symbolo*, dum in eo dicitur: *Sanctorum communionem.* Hæc distinctio triplicis communionis deducitur ab his, quæ tradidere D. Thom. & alii in 4. sentent. dist. 18. q. 2. Florent. 3. part. tit. 24. in princip. & Cardin. à Turrecremata in cap. si inimicus. 1. 1. q. 3. art. 1. Sylvest. in verb. excommunicationis. t. in princip. Cajetanus 2. tomo opusculorum, in quest. de effectu excommunicationis. & Canonista in rubr. de sentent. excommun. optima Regia l. 1. tit. 9. part. 1. Quibus præmissis facillimum erit, vim excommunicationis majoris & minoris, atque item peccati mortalis satis distinctè examinare.

¶ Est etenim tamen excommunicationis major, separatio Christiani, non tantum à communione fidelium omnino extrinseca, sed & Sacramentorum, ac communie suffragiorum Ecclesie participatione. Constat siquidem majorem excommunicationem esse segregationem Christiani à communione Ecclesie: qua in re commune quid habet cum minori excommunicatione & peccato mortali: atque ideo loco generis in hac definitione diximus, majorem excommunicationem esse Christiani à communione Ecclesie separationem. Cætera quæ definitioni apposita sunt, ad differentiam pertinent, quæ constituit verè inter majorem, minori excommunicationem, & peccatum mortale: sicuti statim apertissime tradetur.

¶ Excommunicationis tamen minor est separatio Christiani à Sacramentorum Ecclesie perceptione, quæ quidem definitio manifesta est, si consideremus, minori excommunicationem non privare quem fidelium colloquio, nec exteriori omnino communione, nec Sacramentorum collatione, quæ à charitate procedit: sed tantum Sacramentorum perceptione. Text. elegans in c. si celebrat. de cleric. excommunic. min. Ex quo apertissimi juris est, quid differat excommunicationis major ab excommunicatione minori.

¶ Est & alia excommunicationis, impropria quidem, si exactè hujus dictio usum jam diu obtinuisse in Ecclesia Catholicæ animadvertisamus, quoad privationem illatum communionis; quarum modò meminimus in majori & minori excommunicationibus. Hæc denique impropria excommunicationis, quæ tamen gravissimè ludit animam, tamen ad peccatum mortale pertinet, quod separat Christianum, & segregat ab interiori illa communione, quæ à charitate conitat, & qua omnes fideles in Christo conjungimur, & unum corpus efficiuntur. Charitas etenim amittitur per peccatum mortale, quod probatur 1. epist. Joan. cap. 4. *Deus caritas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Nam quilibet actus peccati mortalis charitati contrarius est, cum illud sit proprium charitatis, quod Deus diligatur super omnia: quæ dilectio deficit com-

missò peccato mortali aduersus Dei præcepta. Sic Paulus ad Roman. c. 6. *Stipendia*, inquit, *peccati mors.* Sed mors est chavitati aduersa: siquidem habens charitatem, habet vitam æternam. Joan. c. 14. *Qui diligit me diligerat à Patre meo; & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.* Igitur per mortale crimen charitas amittitur. Quibus sanè constat per actum mortalis peccati charitatem amitti. cap. nihil. 11. quest. 3. ca. unum orarium. 25. distinct. quod & D. Thomas docet 2. 2. quest. 24. art. 12. & Magister in 3. sentent. distinct. 3. 1. Hac autem communione non privat excommunicatio minor, nec adhuc major: licet major excommunicatio, quæ nisi pro mortali crimine infligenda non est, privationem hujus communionis & charitatis præmitat, eo sâltem tempore, quo quis excommunicatur justa excommunicatione, quemadmodum statim latius constabit ex his, quæ ad intellectum hujus tractatus examinabuntur. Multa etenim sunt adnotanda, quæ partim deducuntur ex modo præmissis, partim maximè conducunt ad veram harum definitionum cognitionem.

¶ Primum ex his ipse colligo, † excommunicationem sâltem majorem, præter damnum, quod gravissime intulit peccatum mortale excommunicato, & alia multa damna eidem maximo cum dispendio inferre. Nam mortale crimen Christianum privat charitate, qua conjungitur Ecclesia, & aliis fidelibus in Christo Jesu, & unum corpus efficitur: ab hac enim separatur, ut modo probavimus: & tamen adhuc per fidem, quam licet informem hic peccator retinet, Ecclesia conjunctus est, & ejus membrum adhuc dicitur, mysticoque corpori coniunctum adhæret, qua ratione fieri nequit, quin tuor sit à Satanæ tormentis, calumniis & tentationibus, quâm si omnino extra Ecclesiæ corpus maneret: uti manet excommunicatus. cùm etsi uterque per fidem informem membrum Ecclesiæ dicatur, & verè sit: attamen peccator nondam est à communione Ecclesiæ separatus, excommunicatus verò manente excommunicatione ab Ecclesiæ communione segregatus est, quamvis ejus membrum per fidem existat. Obstant enim sœvienti dæmoni, quò minorem habeat potestatem in hunc peccatorem mortali culpa gravatum, & charitate privatum, orationes & suffragia Ecclesiæ, quorum aliquo modo participes ƒest, etiam si amissa charitate à consilio corporis mystici fuerit segregatus, & effectus hujus corporis membrum aridum: eidem tamen corpori adhærens per fidem. Nam etiam si propter peccatum mortale ante excommunicationem peccator sit in dæmonis potestate, quippe qui sit dæmonis servus effectus; tamen per excommunicationem majorem in eo habet dæmon potestatem, ut facilius illum torquere possit. Etenim ante excommunicationem, per peccatum mortale quis charitatem amisit, atque ideo non est Christo vivaciter conjunctus: & tamen ab eo non est omnino separatus, quoniam per fidem nonnullam habet unionem: cuius ratione participes est orationum communium, quæ ab Ecclesia fiunt, ad hunc sanè effectum, ut eidem spiritus penitentiae detur à Deo. Idcirco dæmon non tantam potestatem in peccatorem habet, quod eum liberè vexet, quoniam resistit dæmoni virtus reliquorum membrorum, quibus est per fidem conjunctus. At post excommunicationem destituitur excommunicatus hoc auxilio, & à corpore magis separatur, & sic dæmon potest facilius in eum sœvire, & liberius quâm antea torque re. Siquidem, licet excommunicatus, adhuc fidem, informem tamen, retineat, & sic membrum hac ratione Ecclesiæ sit; nihilominus ab ipsius Ecclesiæ consilio quoad suffragia & communionis Ecclesiastice effectus, manet per excommunicatio-

nem segregatus, interim dum excommunicatus existit. Hujus sanè distinctionis est & in corpore humano exemplum elegans. Membrum siquidem aridum vita caret, tamen quia corpori per nervos & pellem conjugitur, nonnullo fovetur corporis calore. Cui membro peccator amissa charitate optimè comparatur: quippe qui licet membrum aridum sit, & vitæ expers, fovetur quidem aliquo totius corporis calore, propter illam conjunctionem, qua corpori per nervos & pellem, id est, per fidem, licet informem, adhæret. Quod S. Thomas eleganter explicat 3. part. quest. 8. artic. 3. ad 2. Excommunicatus verò hoc auxilio & calore destituitur, à corpore magis, ut membrum abscissum, separatus. Textus optimus in cap. quemadmodum. 23. quest. 7. ex D. Augustino in Epistola 50. ad Bonifacium: licet in vulgatis Decretorum codicibus inscriptum sit hoc caput ex D. Augustino ad Vincantium. Peccatores etenim non tantum occulti, sed & manifesti in Ecclesia sunt, ut ejus membra: sicuti docet Augustinus in Epistola ad Donatistas: & de fide ad Petrum cap. 43. fuitque damnatus eo tempore error Donatistarum † asseverantium manifestos peccatores non pertinere ad Ecclesiam, nec esse intra eam. Sunt etenim, ut constat, peccatores etiam manifesti, membra Ecclesiæ. Quod item probant multis auctoritatibus Alphonsus à Castro de heresis. in v. Ecclesia. & Joan. Driedo. l. 4. de dogmat. Eccles. cap. 2. ejus parte 2. quo in loco effectum istum excommunicationis etiam explicat eleganter. Nec fides per mortale crimen amittitur, cùm ea possit apud aliquem sine charitate esse, & quidem vera, licet mortua, quæ sufficiat, ut is Christianus sit, & Ecclesiæ membrum, ut docet Synodus Tridentina de justificatione, canone 28. *Si quis, inquit, dixerit amissa per peccatum gratia simul & fidem semper amitti; aut fidem, quæ remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva; aut eum, qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit.* explicat optimè Dominicus à Soto de natura & gratia, l. 2. cap. 7. & 8. Hoc ipsum probatur auctoritate Pauli ad Corinth. l. cap. 5. Nam certum est, Corinthium illum, qui patris iuxtam acceperat, tunc possellum esse à diabolo, ac semel cùm peccavit, in Satanæ potestatem venisse: tamen Paulus denuo cùm illum excommunicavit, sub dictationem Satanæ tradidit, unde planè intelligitur, Corinthium illum primùm per baptismum communionis Ecclesiastice participem, ac deinde per culpam mortalis criminis charitate amissa dilapsum in aliquam diaboli servitutem, non ita in dæmonis potestatem venisse propter unionem, quæ, licet membrum aridum, Ecclesiæ per fidem conjunctus erat: sicuti poitea cùm à Paulo excommunicatus in Satanæ servitute & tormenta liberius traditus fuit. Nec illa traditio Pauli tantum significat, Corinthium illum per culpam traditum fuisse Satanæ: etenim licet per peccatum in dæmonis servitutem is venerit bona quidem ex parte; nihilominus in ampliorem Satanæ potestatem postea per excommunicationem à Paulo traditur. Alioquin cur obsecro Corinthiis scripsit, se decrevisse suo spiritu una cum potestate Domini nostri Jesu Christi, quatenus fornicatos ille traderetur Satanæ in interitum carnis? Nec dixit Paulus, Corinthium traditum esse, sed tradendum fore, ut spiritus ejus salvus fieret. Et profecto si per hanc traditionem non accepisset Satanæ in eum majorem potestatem, minimè ipse Corinthius à dæmoni fatigatus in interitum carnis, conaretur, ut spiritus ejus salvus esset in die Domini nostri Jesu Christi. Idem apertius constat, l. ad Timoth. 1. ubi ait Paulus se Hymenæum & Alexandrum Satanæ tradidisse, ut discant non blasphemare. Si non vere eos Paulus Satanæ tradidisset, jam apparet, falluum dixisse